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Aktualne aspekty polityki społeczno-gospodarczej i przestrzennej
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POZIOM ROZWOJU INFRASTRUKTURY 
SPOŁECZNEJ WE WROCŁAWIU

Streszczenie: W artykule dokonano analizy zmian w infrastrukturze społecznej Wrocławia 
w latach 2003–2012. Dla potrzeb badania zostały wyodrębnione cztery komponenty tej in-
frastruktury wraz z ich podstawowymi składowymi: infrastruktura edukacyjna (przedszkola, 
szkoły, uczelnie wyższe); infrastruktura dla potrzeb kultury i sztuki (m.in. biblioteki, muzea, 
kina); infrastruktura służąca ochronie zdrowia i opiece społecznej (m.in. łóżka szpitalne, apteki, 
żłobki, placówki pomocy społecznej); infrastruktura sportowo-rekreacyjna (m.in. tereny ziele-
ni, kluby sportowe). Na podstawie grupy cech diagnostycznych, charakteryzujących poszcze-
gólne komponenty, skonstruowano taksonomiczne miary syntetyczne dla poszczególnych lat. 

Słowa kluczowe: infrastruktura społeczna, miara syntetyczna.

DOI: 10.15611/pn.2014.367.27

1. Wstęp

Województwo dolnośląskie położone jest w południowo-zachodniej części Polski; 
obejmuje powierzchnię 19 947 km2; graniczy z Czechami na południu, z Niemca-
mi na zachodzie, z woj.: lubuskim i wielkopolskim na północy oraz opolskim na 
wschodzie. Utworzone zostało w wyniku reformy administracyjnej w 1999 r. z by-
łych województw: wrocławskiego, jeleniogórskiego, wałbrzyskiego i legnickiego 
oraz niewielkich części kaliskiego i leszczyńskiego. Stolicą regionu jest liczący ok. 
632 tys. mieszkańców i zajmujący powierzchnię 293 km2 Wrocław. Miasto, zgodnie 
z Nomenklaturą Jednostek Terytorialnych do Celów Statystycznych klasyfikowane 
na poziomie NTS 3, jest cenionym w skali kraju i poza jego granicami ośrodkiem 
kultury, nauki i przemysłu. Dominacja wrocławskiej metropolii nad pozostałymi 
wiodącymi ośrodkami urbanistycznymi w regionie jest bardzo wyraźna – ukazuje 
ją chociażby różnica w potencjale demograficznym. W powojennej historii rozwoju 
regionu Dolnego Śląska suma liczby mieszkańców Jeleniej Góry, Legnicy oraz Wał-
brzycha nigdy nie przekroczyła liczby mieszkańców Wrocławia1. 

1 A. Kulczyk-Dynowska, Migracje a metropolia – przykład województwa dolnośląskiego, [w:] 
Ekonomia i prawo. Procesy integracyjne i dezintegracyjne we współczesnej gospodarce, red. B. Pol-
szakiewicz, J. Boehlke nr 4/XI, Wyd. Naukowe UMK, Toruń 2012, s. 193. 
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Poziom rozwoju infrastruktury społecznej we Wrocławiu 249

Celem artykułu jest próba oceny poziomu rozwoju i analiza zmian w infrastruk-
turze społecznej Wrocławia dla lat 2003–2012. 

W literaturze przedmiotu można się spotkać z wieloma sposobami mierzenia sta-
nu rozwoju zjawisk społeczno-gospodarczych, zarówno w skali mikro, jak i makro. 
Wykorzystując zastosowane w artykule miary syntetyczne, można dokonać kwanty-
fikacji, za pomocą jednej liczby, stanu rozwoju badanego zjawiska, którego opisanie 
wymaga zazwyczaj użycia wielu cech diagnostycznych. W efekcie możliwe staje się 
prowadzenie analiz porównawczych oraz porządkowanie obiektów pod względem 
stopnia ich rozwoju2. 

Jak uważa A. Krakowiak-Bal, w analizach dotyczących zagospodarowania w in-
frastrukturę techniczną właściwe wydaje się być stosowanie metod bezwzorcowych 
ze względu na niewystarczający stan tego zagospodarowania, tzn. przyjąć można, że 
nawet najlepsze w danym zbiorze jednostki nie stanowią wystarczającego wzorca 
rozwoju dla pozostałych obiektów3. Wydaje się, że wniosek ten rozciągnąć można 
również na infrastrukturę społeczną miasta. Tak więc poziom rozwoju infrastruktu-
ry Wrocławia zostanie zbadany przy użyciu bezwzorcowej miary syntetycznej hi. 
Stanowi ona średnią arytmetyczną normalizowanych zmiennych. Uzyskane miary 
są unormowane w przedziale <0;1>. Im wyższa jej wartość, tym wyższy poziom 
rozwoju badanego zjawiska. 

2. Pojęcie infrastruktury społecznej – wybrane aspekty

W ujęciu ogólnym infrastruktura to suma wszystkich czynników współuczestniczą-
cych w procesie świadczenia usług (kapitał – praca) wraz z efektami ich działalno-
ści lub ogół środków i warunków niezbędnych do prawidłowego funkcjonowania 
państwa4. 

Zgodnie z definicją zaproponowaną przez A. Ginsbert-Geberta infrastruktura 
stanowi kategorię ekonomiczną, oznaczającą związaną integralnie z danym terenem 
bazę materialną, służącą potrzebom zarówno produkcji, jak i konsumpcji5. 

Z infrastruktury wydzielić można jej część techniczną i społeczną. 
Zaznaczyć warto, iż w literaturze przedmiotu pojęcie, a w szczególności zakres 

infrastruktury społecznej nie są jednoznacznie zdefiniowane. 
Według J. Kroszela przez infrastrukturę społeczną należy rozumieć system 

złożony z urządzeń i instytucji świadczących usługi nieprodukcyjne o charakterze 

2 M. Stanisławski, Ocena efektywności restrukturyzacji wybranego sektora gospodarki w Polsce 
z wykorzystaniem taksonomicznego miernika rozwoju społeczno-gospodarczego, „ Bank i Kredyt” 
2010, nr 41(6), s. 86.

3 A. Krakowiak-Bal, Wykorzystanie wybranych miar syntetycznych do budowy miary rozwoju 
infrastruktury technicznej, Infrastruktura i Ekologia Terenów Wiejskich. Infrastructure and Ecology 
of Rural Areas 2005, nr 3, s. 80.

4 E. Dżbik (red.), Gospodarka miejska, SGH, Warszawa 1995, s. 81‒88.
5 A. Ginsbert-Gebert, Polityka komunalna, PWE, Warszawa 1984, s. 132.

0_PN_367_Potocki_Ladysz_Gospodarka.indb   249 2015-03-23   11:05:35



250 Katarzyna Przybyła, Eleonora Gonda-Soroczyńska 

jednostkowym (typu konsumpcyjnego) w sposób zorganizowany. Zakres tych usług 
uczony ogranicza do działań w zakresie oświaty i wychowania, upowszechniania 
kultury, ochrony zdrowia, opieki społecznej oraz kultury fizycznej i turystyki6.

Podobnie wg M. Obrębalskiego infrastruktura ta obejmuje urządzenia i instytucje 
w zakresie: nauki, oświaty i wychowania, kultury i sztuki, ochrony zdrowia i opieki 
społecznej oraz szeroko rozumianej rekreacji. Jednocześnie uczony zauważa, ze czło-
wiek jest konsumentem nie tylko ilościowych, ale przede wszystkim jakościowych 
efektów funkcjonowania infrastruktury społecznej7.

R. Brol, M. Maj i D. Strahl wymieniają trzy podstawowe podsystemy tworzące 
infrastrukturę społeczną, tj. ochronę zdrowia, oświatę i kulturę8. 

Zdecydowanie szerzej zakres infrastruktury społecznej opisują m.in. A. Barteczek 
czy D. Stawasz9; zaliczają do niej systemy świadczące usługi z obszaru: oświaty, 
kultury, nauki, ochrony zdrowia, opieki społecznej, kultury fizycznej, administracji 
publicznej, wymiaru sprawiedliwości, bezpieczeństwa oraz organizacje społeczne.

Warto zauważyć, iż katalog urządzeń i instytucji wchodzących w skład infrastruk-
tury społecznej poszerza się w wybranych definicjach o świadczące usługi w zakresie 
mieszkalnictwa10.

Dla potrzeb artykułu przyjęto, że infrastrukturę społeczną tworzą cztery pod-
stawowe komponenty wraz z ich podstawowymi składowymi, tj.: infrastruktura 
edukacyjna (przedszkola, szkoły, uczelnie wyższe), infrastruktura dla potrzeb kultury 
i sztuki (m.in. biblioteki, muzea, kina), infrastruktura służąca ochronie zdrowia i opie-
ce społecznej (m.in. łóżka szpitalne, apteki, żłobki, placówki pomocy społecznej), 
infrastruktura sportowo-rekreacyjna (m.in. tereny zieleni, kluby sportowe).

Pomimo występującego wśród uczonych braku jednomyślności odnośnie do 
przedmiotowej kategorii, bezsporne jest to, iż stanowi ona istotny czynnik rozwoju, 
decyduje o poziomie konkurencyjności danego obszaru, a co za tym idzie, wywiera 
istotny wpływ na poziom życia ludności i działanie podmiotów gospodarczych. 

6 J. Kroszel, Infrastruktura społeczna w polityce społecznej, Instytut Śląski, Opole 1990, s. 18.
7 M. Obrębalski, Miejski system infrastruktury społecznej, [w:] Ekonomika i zarządzanie miastem, 

red. R. Brol, Wyd. AE we Wrocławiu, Wrocław 2004, s. 115.
8 R. Brol, M. Maj, D. Strahl, Metody typologii miast, Wyd. AE we Wrocławiu, Wrocław 1990, 

s. 111
9 A. Barteczek, Integracyjne funkcje infrastruktury gospodarczej w świetle badań nad Górnoślą-

skim Okręgiem Przemysłowym, Studia KPZK PAN nr 59, Warszawa 1977, s. 13; D. Stawasz (red.), 
Ekonomiczno-organizacyjne uwarunkowania rozwoju regionu – teoria i praktyka, Wyd. UŁ, Łódź 
2004, s. 232.

10 Por. M. Wierzbińska, M. Stec, Zróżnicowanie infrastruktury społecznej gmin w woj. rzeszow-
skim „Wiadomości Statystyczne” 1996, nr 4, s. 60; J. Wojnowski (red.), Wielka encyklopedia PWN, 
t. 12, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2002, s. 134; Analiza wpływu inwestycji w infra-
strukturę społeczną na wzrost gospodarczy województwa śląskiego, Instytut Badań Strukturalnych, 
wyd. Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego, Katowice 2009, https://efs.slaskie.pl/zalaczni-
ki/2009/10/29/1256825959.pdf., s. 9.
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3. Wyniki badania

Zgodnie z przedstawionym we wstępie celem artykułu analizie poddano poziom wy-
posażenia miasta w infrastrukturę społeczną w 2003 i 2012 r. Jak już wspomniano, 
dla potrzeb badania zostały wyodrębnione następujące jej komponenty: infrastruk-
tura służąca ochronie zdrowia i opiece społecznej, infrastruktura edukacyjna, infra-
struktura dla potrzeb kultury i sztuki oraz sportowo-rekreacyjna. 

Na potrzeby badania zgromadzono materiał statystyczny ‒ szeregi czasowe dla 
grupy 19 cech charakteryzujących poszczególne komponenty infrastruktury społecznej 
Wrocławia. Choć nie są to wszystkie cechy, jakie można brać pod uwagę w trakcie 
takiego badania, dają one pewien obraz stopnia rozwoju i jakości infrastruktury. Tabela 
pierwsza zawiera zestawienie tych cech. Na tym etapie badania obliczono również 
średnią arytmetyczną X, odchylenie standardowe Sj i współczynnik zmienności Vj dla 
każdej badanej cechy. Ze względu na zbyt niską wartość współczynnika zmienności 
(Vj < 0,1) z dalszego postępowania wyeliminowano zmienne quasi-stałe, tj. cechy nr: 
1, 6, 7, 8, 9 (oznaczone w tab. 1 kolorem szarym).

Tabela 1. Wstępny zestaw cech diagnostycznych

Komponenty 
infrastruktury 

społecznej
Lp. Cecha

1 2 3
Infrastruktura 
służąca ochronie  
zdrowia i opiece 
społecznej 

1 Liczba ludności na łóżko w szpitalach ogólnych*
2 Podstawowa opieka zdrowotna ‒ porady przypadające na 100 miesz-

kańców*
3 Liczba ludności przypadająca na jedną aptekę ogólnodostępną

4 Miejsca w żłobkach przypadające na 100 dzieci w wieku 0‒2 lat*

5 Miejsca w placówkach stacjonarnej pomocy społecznej przypadające 
na 10 tys. mieszkańców 

Infrastruktura 
edukacyjna

6 Miejsca w przedszkolach i przedszkolach specjalnych przypadające 
na 100 dzieci w wieku 3‒6 lat*

7 Liczba uczniów szkół podstawowych przypadająca na jeden oddział 
/w szkole podstawowej/*

8 Liczba uczniów gimnazjów przypadająca na jeden oddział /w gimna-
zjum/*

9 Liczba uczniów szkół ogólnokształcących przypadająca na jeden 
oddział /w LO/*

10 Uczniowie przypadający na 1 komputer z dostępem do Internetu prze-
znaczony do użytku uczniów /szkoły ponadgimnazjalne/

11 Absolwenci szkół wyższych na 10 tys. ludności
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1 2 3
Infrastruktura  
dla potrzeb  
kultury i sztuki

12 Księgozbiór bibliotek przypadający na 1000 mieszkańców
13 Liczba ludności na 1 miejsce w kinach stałych

14 Muzea łącznie z oddziałami przypadające na 100 tys. mieszkańców

15 Imprezy zorganizowane przez domy i ośrodki kultury, kluby i świetlice 
przypadające na 10 tys. mieszkańców

Infrastruktura 
sportowo- 
rekreacyjna 

16 Ćwiczący ogółem w klubach sportowych na 1000 mieszkańców

17 Liczba placówek gastronomicznych przypadająca na 10 tys. mieszkańców*

18 Udział terenów zieleni pozostających w gestii samorządów w całkowi-
tej powierzchni miasta

19 Wskaźnik gęstości bazy noclegowej
* – ze względu na brak danych dla roku 2012 przyjęto wartości właściwe dla roku 2011; – kolorem 

szarym oznaczono zmienne wyeliminowane z dalszego badania

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS.

W efekcie otrzymano zbiór 14 cech uczestniczących w dalszym badaniu (tab. 2):

Tabela 2. Zestaw wartości cech diagnostycznych uczestniczących w badaniu

Komponenty  
infrastruktury społecznej Lp. 2003 2012 X Sj Vj

Infrastruktura służąca 
ochronie zdrowia i opiece 
społecznej 

2 366,7 427,7 397,2 43,1 0,11

3 2872 2391 2631,5 340,1 0,13

4 6,6 12,3 9,5 4,0 0,42

5 15,4 23,3 19,3 5,6 0,29

Infrastruktura edukacyjna 10 25,6 8,4 17,0 12,2 0,72

11 410 557 483,5 103,9 0,21

Infrastruktura dla potrzeb 
kultury i sztuki

12 2424,7 1780,5 2102,6 455,5 0,22

13 101,2 52,5 76,8 34,4 0,45

14 1,7 3,8 2,8 1,5 0,53

15 21,8 11,6 16,7 7,2 0,43

Infrastruktura sportowo-
-rekreacyjna 

16 20,1 24,4 22,2 3,0 0,14

17 7,2 10,0 8,6 2,0 0,23

18 0,034 0,025 0,0 0,0 0,20

19 25,3 33,8 29,6 6,0 0,20

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS.

Tabela 1, cd.
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Ponieważ w zbiorze cech znalazły się destymulanty (cechy nr 3, 10, 13), koniecz-
nym było przekształcenie ich w stymulanty. 

W celu ujednolicenia jednostek miar poszczególnych cech oraz ich rzędów wiel-
kości przeprowadzono wg wzoru (1) normalizację: 

  
(1)

gdzie:
zij – znormalizowana wartość obiektu o numerze i dla cechy Xj,
xij – wartość obiektu o numerze i dla cechy Xj. 

Zastosowana procedura pozwala na zachowanie zróżnicowanej wariancji cech 
i proporcji między wartościami znormalizowanymi oraz pierwotnymi, a dzięki temu 
nadanie im zróżnicowanego znaczenia11. 

Następnie, przy użyciu wzoru (2), policzono mierniki hi dla badanych miast:

  
(2)

gdzie:
hi – wartość bezwzorcowej miary syntetycznej w obiekcie i,
p – liczba cech.

W efekcie przeprowadzonej procedury otrzymano wyniki: wartość miary bez-
wzorcowej dla Wrocławia w 2003 r. wyniosła 0,73, natomiast w 2012 r. – 0,93. Tak 
więc wskaźnik syntetyczny dla 2012 r., w stosunku do wielkości właściwej dla 2003 r., 
wzrósł o 27,4%. Można więc mówić o istotnej poprawie mierzonego w ten sposób 
stopnia zagospodarowania infrastrukturalnego.

4. Podsumowanie

Przeprowadzona procedura badawcza wykazała, że infrastruktura społeczna Wro-
cławia w ciągu ostatnich 10 lat znacznie się rozwinęła. Przyjąć można, że jest to 
efektem rozwoju gospodarczego obserwowanego w mieście wojewódzkim12. Jed-
nocześnie zadowalający poziom rozwoju tej infrastruktury, pozytywnie oddziału-

11 M. Kunasz, Przykład zastosowania metod WAP do analizy procesów gospodarowania zasobami 
ludzkimi, [w:] Kapitał ludzki w gospodarce opartej na wiedzy, red. D. Kopycińska, Uniwersytet Szcze-
ciński, Szczecin 2006, s. 133.

12 Por. K. Przybyła, Euro 2012 a przekształcenia funkcji turystycznej Wrocławia, Zeszyty Nauko-
we Uniwersytetu Szczecińskiego, Ekonomiczne Problemy Usług nr 85, Szczecin 2012, s. 255‒264. 
K. Przybyła, Relacje społeczno-ekonomiczne w podregionach Dolnego Śląska, Gospodarka przestrzen-
na XXI wieku ‒ nowe wyzwania, Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu nr 152, 
Wyd. UE we Wrocławiu, Wrocław 2011, s. 429‒437.

,

,
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jąc na ludność miasta oraz przyciągając nowych mieszkańców z różnych grup (np. 
studentów, przedsiębiorców, wysoko wykwalifikowanych pracowników), również 
dynamizuje rozwój gospodarczy. 

Przypuszczać można, iż jednym z elementów korzystnie wpływających na roz-
wój gospodarczy miasta, a co za tym idzie, na zagospodarowanie w infrastrukturę 
społeczną, jest stabilność samorządowych władz publicznych. Wrocław to jedno 
z nielicznych miast w Polsce, w którym ten sam prezydent sprawuje władzę od 2002 r.

Warto przypomnieć, że w maju 2004 r. Polska wstąpiła do Unii Europejskiej.  
W efekcie nastąpił napływ środków finansowych z europejskich funduszy struktural-
nych, m.in. za pośrednictwem PO Kapitał Ludzki, PO Infrastruktura i Środowisko czy 
Regionalnych Programów Operacyjnych. Projekty realizowane we Wrocławiu przy 
współudziale środków europejskich skutecznie przyczyniły się do poprawy poziomu 
zagospodarowania infrastrukturalnego.

Mimo niewątpliwych korzyści płynących z rozwoju infrastruktury społecznej 
w kontekście przyszłości nie można zapominać o wpływie rozwoju Wrocławia na 
sąsiadujące tereny – obszary wiejskie. Przestrzeń wiejska i przestrzeń miejska wo-
kół badanej metropolii przenika się w warty uwagi sposób13. Jest to jednak osobne 
zagadnienie badawcze.
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LEVEL OF SOCIAL INFRASTRUCTURE  
DEVELOPMENT IN WROCŁAW

Summary: In this article the analysis of transformations in social infrastructure in Wrocław 
in the years 2003‒2012 has been done. For this research four parts of this infrastructure have 
been separated with their basic components: educational infrastructure (pre-schools, schools, 
institutions of higher education), culture and art infrastructure (e.g. libraries, museums, cine-
mas), health and social care infrastructure (e.g. hospital beds, chemists’, nurseries, social care 
institutions), sport and leisure infrastructure (e.g. green spaces, sport clubs). On the basis of 
the characteristic diagnostic features the taxonomic measurements for particular years have 
been constructed.

Keywords: social infrastructure, measurement.
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